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議案第６号  

 

令和６年度萩・長門清掃一部事務組合一般会計決算認定について  

 

 令和６年度萩・長門清掃一部事務組合一般会計歳入歳出決算について、地方自治

法（昭和２２年法律第６７号）第２９２条の規定により準用する同法第２３３条 

第３項の規定により、組合議会の認定を求める。 

 

令和７年１０月１５日提出  

                      萩・長門清掃一部事務組合  

管理者  田 中 文 夫  

 

令和６年度萩・長門清掃一部事務組合一般会計歳入歳出決算（別冊）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            令 和 ７ 年 １０ 月      

萩・長門清掃一部事務組合議会定例会議案説明  

（議案第６号）  

 

議案第６号 令和６年度萩・長門清掃一部事務組合一般会計決算認定について 

をご説明申し上げます。 

一般会計は、当初予算で５億１，０８０万円を計上いたしましたが、その後、

焼却炉補修工事期間中のごみの代替処理委託料に係る調整及び、繰越金等の調整

により２回の予算補正を行い、令和５年度からの繰越明許費はありませんので、

最終予算額は歳入歳出それぞれ５億３，９３１万１千円となりました。 

これに対して決算では、歳入決算額が５億２，４１７万３１８円、歳出決算額

が５億８３９万９，６９３円となったところであります。 

その結果、歳入歳出差引額は１，５７７万６２５円となり、全額を令和７年度

へ繰り越すことといたしました。なお、繰越明許費はありません。 



一般会計 歳入歳出決算書

萩・長門清掃一部事務組合

令和６年度
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令和６年度萩・長門清掃一部事務組合一般会計歳入歳出決算総括表

萩・長門清掃一部事務組合一般会計歳入歳出決算書(歳　入)

萩・長門清掃一部事務組合一般会計歳入歳出決算書(歳　出)

萩・長門清掃一部事務組合一般会計歳入歳出決算事項別明細書(歳　入)

萩・長門清掃一部事務組合一般会計歳入歳出決算事項別明細書(歳　出)

実質収支に関する調書

財産に関する調書

3

4～5

目  　　　　　　　　  次

頁 内　　　　　　　　容

1

2

8

6～7



予　算　現　額 ５３９，３１１，０００円

決　　算　　額 ５２４，１７０，３１８円

予　算　現　額 ５３９，３１１，０００円

決　　算　　額 ５０８，３９９，６９３円

歳入歳出差引残額 　１５，７７０，６２５円

翌年度へ繰越 　１５，７７０，６２５円

令和６年度萩・長門清掃一部事務組合一般会計歳入歳出決算総括表

歳　　　　　　入　

歳　　　　　　出　

-　１　-



-　２　-

（歳　入） （単位：円）

予算現額 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額
予算現額と収入
済 額 と の 比 較

１．分担金及び負担金 303,748,000 303,748,000 303,748,000 0 0 0

１．分担金 303,748,000 303,748,000 303,748,000 0 0 0

２．使用料及び手数料 159,355,000 160,017,660 160,017,660 0 0 662,660

１．手数料 159,355,000 160,017,660 160,017,660 0 0 662,660

３．財産収入 30,000 30,000 30,000 0 0 0

１．財産運用収入 30,000 30,000 30,000 0 0 0

４．繰越金 13,449,000 13,449,323 13,449,323 0 0 323

１．繰越金 13,449,000 13,449,323 13,449,323 0 0 323

５．諸収入 62,729,000 46,925,335 46,925,335 0 0 △ 15,803,665

１．預金利子 1,000 51,881 51,881 0 0 50,881

２．受託事業収入 31,125,000 31,125,000 31,125,000 0 0 0

３．雑入 31,603,000 15,748,454 15,748,454 0 0 △ 15,854,546

539,311,000 524,170,318 524,170,318 0 0 △ 15,140,682

令和６年度萩・長門清掃一部事務組合一般会計歳入歳出決算書

款 項

歳 入 合 計



（歳　出） （単位：円）

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額
予算現額と支出
済 額 と の 比 較

１．議会費 1,649,000 743,935 0 905,065 905,065

１．議会費 1,649,000 743,935 0 905,065 905,065

２．総務費 59,264,000 57,477,489 0 1,786,511 1,786,511

１．総務管理費 59,183,000 57,441,879 0 1,741,121 1,741,121

２．監査委員費 81,000 35,610 0 45,390 45,390

３．衛生費 477,373,000 450,178,269 0 27,194,731 27,194,731

１．清掃費 477,373,000 450,178,269 0 27,194,731 27,194,731

４．公債費 25,000 0 0 25,000 25,000

１．公債費 25,000 0 0 25,000 25,000

５．予備費 1,000,000 0 0 1,000,000 1,000,000

１．予備費 1,000,000 0 0 1,000,000 1,000,000

539,311,000 508,399,693 0 30,911,307 30,911,307

15,770,625 円歳入歳出差引残額

款 項

歳 出 合 計

-　３　-



-　４　-

（歳入） （単位：円）

金　　額

1 313,079,000 △ 9,331,000 0 303,748,000 303,748,000 303,748,000 0 0

1 分 担 金 313,079,000 △ 9,331,000 0 303,748,000 303,748,000 303,748,000 0 0

1
衛 生 費
分 担 金 313,079,000 △ 9,331,000 0 303,748,000 303,748,000 303,748,000 0 0

1
清掃費
分担金

303,748,000 303,748,000 303,748,000 0 0

2 164,955,000 △ 5,600,000 0 159,355,000 160,017,660 160,017,660 0 0

1 手 数 料 164,955,000 △ 5,600,000 0 159,355,000 160,017,660 160,017,660 0 0

1
衛 生
手 数 料 164,955,000 △ 5,600,000 0 159,355,000 160,017,660 160,017,660 0 0

1
清　掃
手数料

159,355,000 160,017,660 160,017,660 0 0

3
財 産
収 入

30,000 0 0 30,000 30,000 30,000 0 0

1
財 産 運
用 収 入

30,000 0 0 30,000 30,000 30,000 0 0

1 30,000 0 0 30,000 30,000 30,000 0 0

1
土地貸付
収　　入

30,000 30,000 30,000 0 0

款 項 目 当　初
予算額

補　正
予算額

収入済額

財 産 貸
付 収 入

使用料
及び

手数料

区　　分

分担金
及び

負担金

調定額
収　入
未済額

備　考
継続費及び
繰越事業費
繰越財源
充当額

計

予　　算　　現　　額

令和６年度萩・長門清掃一部事務組合一般会計歳入歳出決算事項別明細書

不　納
欠損額

節



4 繰 越 金 1,000 13,448,000 0 13,449,000 13,449,323 13,449,323 0 0

1 繰 越 金 1,000 13,448,000 0 13,449,000 13,449,323 13,449,323 0 0

1 繰越金 1,000 13,448,000 0 13,449,000 13,449,323 13,449,323 0 0

1
前年度
繰越金

13,449,000 13,449,323 13,449,323 0 0

5 諸収入 32,735,000 29,994,000 0 62,729,000 46,925,335 46,925,335 0 0

1
預 金
利 子

1,000 0 0 1,000 51,881 51,881 0 0

1
預 金
利 子 1,000 0 0 1,000 51,881 51,881 0 0

1 預金利子 1,000 51,881 51,881 0 0

2
受 託 事
業 収 入

32,733,000 △ 1,608,000 0 31,125,000 31,125,000 31,125,000 0 0

1 32,733,000 △ 1,608,000 0 31,125,000 31,125,000 31,125,000 0 0

1
清掃受託
事業収入

31,125,000 31,125,000 31,125,000 0 0

3 雑 入 1,000 31,602,000 0 31,603,000 15,748,454 15,748,454 0 0

1 雑 入 1,000 31,602,000 0 31,603,000 15,748,454 15,748,454 0 0

1
衛生費
雑　入

31,063,000 15,732,072 15,732,072 0 0

2
総務費
雑　入

0 16,382 16,382 0 0

510,800,000 28,511,000 0 539,311,000 524,170,318 524,170,318 0 0歳　　入　　合　　計

衛生受
託事業
収入

－　５　－



－　６　－

（歳出） （単位：円）

区　分 金　　額

1 議会費 1,649,000 0 0 0 1,649,000 743,935 0 0 0 905,065

1 議会費 1,649,000 0 0 0 1,649,000 743,935 0 0 0 905,065

1 議会費 1,649,000 0 0 0 1,649,000 743,935 0 0 0 905,065

1 報　酬 87,000 86,232 0 0 0 768

8 旅　費 1,169,000 321,279 0 0 0 847,721

10 需用費 50,000 46,255 0 0 0 3,745

12 委託料 119,000 66,759 0 0 0 52,241

13
使用料及
び賃借料

224,000 223,410 0 0 0 590

2 総務費 46,124,000 13,140,000 0 0 59,264,000 57,477,489 0 0 0 1,786,511

1
総 務
管理費

46,043,000 13,140,000 0 0 59,183,000 57,441,879 0 0 0 1,741,121

1
一 般
管理費

46,043,000 13,140,000 0 0 59,183,000 57,441,879 0 0 0 1,741,121

1 報　酬 2,287,000 2,287,000 0 0 0 0

3
職　員
手当等

1,374,000 621,157 0 0 0 752,843

4 共済費 461,000 440,808 0 0 0 20,192

8 旅　費 126,000 125,419 0 0 0 581

9 交際費 18,000 17,037 0 0 0 963

10 需用費 724,000 723,375 0 0 0 625

11 役務費 540,000 371,088 0 0 0 168,912

12 委託料 1,016,000 682,000 0 0 0 334,000

13
使用料及
び賃借料

1,113,000 896,900 0 0 0 216,100

17
備　品
購入費

3,273,000 3,272,429 0 0 0 571

18 負担金補助
及び交付金 48,201,000 47,955,466 0 0 0 245,534

26 公課費 50,000 49,200 0 0 0 800

予　　算　　現　　額

支出済額

翌年度繰越額

事　故
繰越し

款 項 目 不用額 備　考当　初
予算額

補　正
予算額

継続費及び
繰越事業費

繰越額

予備費支出及
び流用増減 計

節
継続費逓
次繰越

繰　越
明許費



2
監 査
委員費

81,000 0 0 0 81,000 35,610 0 0 0 45,390

1
監 査
委員費

81,000 0 0 0 81,000 35,610 0 0 0 45,390

1 報　酬 16,000 16,000 0 0 0 0

8 旅　費 65,000 19,610 0 0 0 45,390

3 衛生費 462,002,000 15,371,000 0 0 477,373,000 450,178,269 0 0 0 27,194,731

1 清掃費 462,002,000 15,371,000 0 0 477,373,000 450,178,269 0 0 0 27,194,731

1 454,180,000 16,558,000 0 0 470,738,000 444,010,529 0 0 0 26,727,471

7 報償費 75,000 74,000 0 0 0 1,000

8 旅　費 106,000 105,400 0 0 0 600

10 需用費 659,000 612,385 0 0 0 46,615

11 役務費 81,000 80,304 0 0 0 696

12 委託料 469,795,000 443,116,824 0 0 0 26,678,176

13
使用料及
び賃借料

22,000 21,616 0 0 0 384

2
施 設
整 備 費 7,822,000 △ 1,187,000 0 0 6,635,000 6,167,740 0 0 0 467,260

8 旅　費 560,000 182,940 0 0 0 377,060

10 需用費 164,000 74,341 0 0 0 89,659

12 委託料 5,885,000 5,885,000 0 0 0 0

13
使用料及
び賃借料

26,000 25,459 0 0 0 541

4 公債費 25,000 0 0 0 25,000 0 0 0 0 25,000

1 公債費 25,000 0 0 0 25,000 0 0 0 0 25,000

1 利 子 25,000 0 0 0 25,000 0 0 0 0 25,000

22 償還金利子
及び割引料 25,000 0 0 0 0 25,000

5 予備費 1,000,000 0 0 0 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

1 予備費 1,000,000 0 0 0 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

1 予備費 1,000,000 0 0 0 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

510,800,000 28,511,000 0 0 539,311,000 508,399,693 0 0 0 30,911,307歳　　出　　合　　計

清掃工場
運 営 費

－　７　－



－　８　－

一 般 会 計

１ 歳入総額

２ 歳出総額

３ 歳入歳出差引額

（１）継続費逓次繰越額

（２）繰越明許費繰越額

（３）事故繰越し繰越額

５ 実質収支額

６ 実質収支額のうち地方自治法第233条の２の規定による基金繰入額

０円

０円

０円

１５，７７０，６２５円

０円

５０８，３９９，６９３円

実質収支に関する調書

区　　　　　　　　　　　　　　分 金　　  　　額

５２４，１７０，３１８円

計

１５，７７０，６２５円

４ 翌年度へ繰り越すべき財源

０円



財　産　に　関　す　る　調　書





１．公有財産

（１）土地及び建物

35,486.13 0 35,486.13 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 3.00 0 3.00 3.00 0 3.00

0 0 0 0 0 0 5,089.78 0 5,089.78 5,089.78 0 5,089.78

0 0 0 0 0 0 1,030.45 0 1,030.45 1,030.45 0 1,030.45

0 0 0 0 0 0 34.50 0 34.50 34.50 0 34.50

0 0 0 0 0 0 14.00 0 14.00 14.00 0 14.00

0 0 0 0 0 0 9.02 0 9.02 9.02 0 9.02

35,486.13 0 35,486.13 0 0 0 6,180.75 0 6,180.75 6,180.75 0 6,180.75

２．物　　品

（１）車両船舶類

1 0 1

1 0 1

1 0 1

0 1 1

4ｔダンプトラック

フォークリフト

軽乗用車

区　 分

(単位：台)
前年度
現在高

決算年度
中増減高

決算年度
末現在高

計量棟

備蓄倉庫

屋外便所

財　産　に　関　す　る　調　書

(単位：㎡)

決算年度
末現在高

決算年度
中増減高

前年度
現在高

決算年度
中増減高

備　　　考

構築物・設備関係一式含む

区　　分
前年度
現在高

決算年度
中増減高

工場棟

管理棟

土地(地積)
建　　　　　　　　　　　　　物

決算年度
末現在高

公共用財産(新清掃工場・事務所)

公共用財産(新清掃工場・事務所)

木造(延面積) 延面積計
前年度
現在高

公共用財産(新清掃工場・工場)

非木造(延面積)

乗用車

公共用財産(新清掃工場・倉庫)

公共用財産(新清掃工場・便所)

公共用財産(新清掃工場用)

決算年度
末現在高

決算年度
末現在高

前年度
現在高

決算年度
中増減高

公共用財産(小原地区飲料水施設用)

合　　　　計

―　９　―



 

 

 

 

 

令和６年度 

 

萩・長門清掃一部事務組合決算説明書 
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萩・長門清掃工場は、平成２７年４月に供用開始し、令和６年度で１０年目を

迎えました。この間、運営事業者である株式会社はないろにより、安定したごみ

処理を行ってまいりましたが、焼却炉の鋼板や耐火物に生じた亀裂について定期

的な休炉期間での修復が難しい状況にあるとのことから、運営事業者及び設計・

施工会社であるカナデビア株式会社から、２炉ある焼却炉を１炉あたり約９か月

停止した上で大規模な補修工事を行いたいとの申し出がありました。工事は、令

和７年１月から開始され、１炉停止期間中に当清掃工場で焼却できない可燃ごみ

については、受入可能な県内他市等の施設に代替処理をお願いしています。なお、

工事に係る費用はカナデビア株式会社が負担し、代替処理に係る委託料は同社か

ら同額を受け入れています。 

 

令和６年度において、萩・長門清掃工場及び代替処理施設へ搬入されたごみ量

は、２３,７４１トンで、令和５年度の搬入量と比較すると１,０７１トン４.３％

減少しています。 

当清掃工場及び他施設で代替処理されたごみ焼却量は、併せて２４,０１９トン

で、令和５年度のごみ焼却量と比較すると５.９％減少となっております。   

当清掃工場で発生した焼却残さの量は２,１４８トンで、そのうち主灰１,３００

トン、飛灰５５４トンを再資源化のためにセメント原料化施設に搬入しています。

また、磁選物５９トンは資源回収事業者に引き渡しリサイクルし、その他の焼却

不適物等２３５トンを萩市、長門市の最終処分場で可燃ごみの搬入量に応じた埋

立処分をしています。 

 

また、令和６年１月に組合規約が改正され、不燃・粗大ごみ等を含むすべての

ごみ処理施設及び最終処分場の整備に関する事務が、萩・長門清掃一部事務組合

の共同処理事務として追加されたことに伴い、令和６年度は構成市である萩市、

長門市からの派遣職員を増員し、ごみ処理施設整備基本構想策定等業務に着手し

ました。 

 

このほか、環境管理委員会の開催、搬入ごみの展開検査、施設見学者への対応

等に加え、萩・長門清掃工場１０周年を記念して、環境に関するポスターコンク

ールを開催し、入賞作品の巡回展示や萩ふるさとまつりでの表彰式を行いました。 

 

例年３月に開催しております「日曜日の工場見学会」については、工場の補修

工事期間中であることから、萩博物館及び長門市立図書館を会場に、発電につい

て学ぶ環境学習プログラムを開催し、小学生とその保護者併せて６９名の参加が

ありました。 

今後も、本施設が萩市と長門市の多くの市民にとって、環境への理解を深める

拠点となるように努めてまいります。 

― 1 ― 



 

―
 

2
 
―

 

 

令和６年度 萩・長門清掃一部事務組合歳入歳出決算調 

歳  入                                                               (単位：円) 

区   分 

予   算   現   額  

収 入 済 額 

 

予算現額に 

比し増減 

 

予 算 に 対 

する収入(％) 

備   考 
当初予算額 補正予算額 継続費及び繰越 

事業費繰越額 
計 

１ 分担金及び負担金 313,079,000 △9,331,000 0 303,748,000 303,748,000 0 100.0 萩市・長門市分担金 

２ 使用料及び手数料 164,955,000 △5,600,000 0 159,355,000 160,017,660 662,660 100.4 廃棄物処理手数料 

３ 財 産 収 入 30,000 0 0 30,000 30,000 0 100.0 行政財産貸付料 

４ 繰 越 金 1,000 13,448,000 0 13,449,000 13,449,323 323 100.0 前年度繰越金 

５ 諸 収 入 32,735,000 29,994,000 0 62,729,000 46,925,335 △15,803,665 74.8 

預金利子・阿武町受託

事業収入・可燃ごみ代

替処理業務受入金 

合      計 510,800,000 28,511,000 0 539,311,000 524,170,318 △15,140,682 97.2  

 

 

歳  出                                                               （単位：円） 

 

区   分 

 

予   算   現   額 

支 出 済 額 翌年度繰越額 不 用 額 
予算に対する  

支 出（％） 当初予算額 補正予算額 
継続費及び繰越 

事業費繰越額 
計 

１ 議   会  費 1,649,000 0 0 1,649,000 743,935 0 905,065 45.1 

２ 総   務  費 46,124,000 13,140,000 0 59,264,000 57,477,489 0 1,786,511 97.0 

３ 衛  生  費 462,002,000 15,371,000 0 477,373,000 450,178,269 0 27,194,731 94.3 

４ 公  債  費 25,000 0 0 25,000 0 0 25,000 0.0 

５ 予  備  費 1,000,000 0 0 1,000,000 0 0 1,000,000 0.0 

合      計 510,800,000 28,511,000 0 539,311,000 508,399,693 0 30,911,307 94.3 



 

決 算 額 前 年 度 比 較 表 

 

( 歳    入 ) 

(単位：円) 

款 令和６年度 令和５年度 比較増減 

1.分担金及び負担金 303,748,000 262,770,000 40,978,000 

2.使用料及び手数料 160,017,660 167,442,770 △7,425,110 

3.財 産 収 入 30,000 30,000 0 

4.繰 越 金 13,449,323 14,917,026 △1,467,703 

5.諸 収 入 46,925,335 30,173,853 16,751,482 

合   計 524,170,318 475,333,649 48,836,669 

 

 

( 歳    出 )  

(単位：円) 

款 令和６年度 令和５年度 比較増減 

1.議 会 費 743,935 202,909 541,026 

2.総 務 費 57,477,489 25,074,071 32,403,418 

3.衛 生 費 450,178,269 436,607,346 13,570,923 

4.公 債 費 0 0 0 

5.予 備 費 0 0 0 

合   計 508,399,693 461,884,326 46,515,367 

 

 

 

 

(歳入総額)      (歳出総額) 

524,170,318 円 － 508,399,693 円 ＝ 15,770,625 円(令和７年度へ繰越)            

※繰越額精算については、10 ページのとおり 
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歳  入 

１ 分担金及び負担金 

組合の経費は、組合規約の定めにより、組合の事業により生ずる収入その他の収入をもって支弁し、不

足があるときは、関係市へ負担を求めることとなっています。焼却施設に要する費用については、従来ど

おり萩市と長門市の分担金及び阿武町の受託事業収入の負担率を算定し、焼却施設を除くごみ処理施設及

び最終処分場に要する費用については、萩市と長門市の分担金の負担率を算定しました。 

 

（１）焼却施設に要する費用の負担率（萩市・長門市分担金及び阿武町受託事業収入） 

団体名 

人口割 

均等割(B) 

ごみ量割 
負担率 

(A)+(B)+(C) 
R2 国調人口 

（人） 
人口割(A) 

可燃ごみ量 

（ﾄﾝ） 

ごみ量割 

(C) 

一部事務組合 77,145 0.409 0.075 24,824 0.413 0.897 

阿 武 町 3,055 0.016 0.075 707 0.012 0.103 

合 計 80,200 0.425 0.150 25,531 0.425 1.000 

 

一部事務組合 

人口割 

均等割(B) 

ごみ量割 
負担率 

(A)+(B)+(C) 
R2 国調人口 

（人） 
人口割(A) 

可燃ごみ量 

（ﾄﾝ） 
ごみ量割 

(C) 

萩 市 44,626 0.231 0.100 13,431 0.216 0.547 

長門市 32,519 0.169 0.100 11,393 0.184 0.453 

合 計 77,145 0.400 0.200 24,824 0.400 1.000 

    

（２）焼却施設を除くごみ処理施設及び最終処分場に要する費用の負担率（萩市・長門市分担金） 

一部事務組合 

人口割 

均等割(B) 

ごみ量割 
負担率 

(A)+(B)+(C) 
R2 国調人口 

（人） 
人口割(A) 

不燃・粗大 

ごみ量（ﾄﾝ） 
ごみ量割 

(C) 

萩 市 44,626 0.231 0.100 1,235 0.214 0.545 

長門市 32,519 0.169 0.100 1,070 0.186 0.455 

合 計 77,145 0.400 0.200 2,305 0.400 1.000 

※ごみ量割の基準となるごみ量は、令和４年度実績。 

※負担割合算定根拠「萩・長門清掃一部事務組合規約」第１３条、「ごみ処理施設の設置、維持管理及び運営に関する事務の

委託に関する規約」第３条、萩・長門清掃一部事務組合と阿武町との間の「ごみ処理施設の設置、維持管理及び運営に関

する事務の事務委託に関する協定書」第１条。 

 

令和６年度 萩市・長門市分担金及び阿武町受託事業収入決算額      (単位：円) 

  市町名 

期別 
萩 市 長門市 小 計 阿武町 合 計 

電力料金補てん分 16,121,000 13,350,000 29,471,000 3,384,000 32,855,000 

第１期 38,769,000 32,132,000 70,901,000 7,337,000 78,238,000 

第２期 38,769,000 32,132,000 70,901,000 7,337,000 78,238,000 

第３期 38,769,000 32,132,000 70,901,000 7,337,000 78,238,000 

第４期 33,657,000 27,917,000 61,574,000 5,730,000 67,304,000 

合 計 166,085,000 137,663,000 303,748,000 31,125,000 334,873,000 
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２ 使用料及び手数料 

萩・長門清掃一部事務組合廃棄物の処理に関する条例第７条の規定により、以下のとおり収入が 

ありました。 

                                  （単位：円） 

調 定 年 月 
家庭ごみ 

100 円／10 ㎏ 

事業系一般

廃棄物 

170 円／10 ㎏ 

産業廃棄物 

220 円／10 ㎏ 

公共施設（有料）・ 

その他（有料）※ 
合 計 

令和 6 年 4 月分 408,000 4,561,950 8,329,860 59,920 13,359,730 

令和 6 年 5 月分 506,300 5,022,480 8,260,340 88,090 13,877,210 

令和 6 年 6 月分 389,900 5,029,110 7,702,420 59,040 13,180,470 

令和 6 年 7 月分 339,300 5,187,380 8,447,120 75,440 14,049,240 

令和 6 年 8 月分 360,200 4,538,320 8,168,600 67,640 13,134,760 

令和 6 年 9 月分 318,500 4,727,360 7,895,580 49,130 12,990,570 

令和 6 年 10 月分 410,900 5,840,860 8,122,620 47,250 14,421,630 

令和 6 年 11 月分 346,200 5,054,440 8,450,200 55,820 13,906,660 

令和 6 年 12 月分 421,900 5,324,910 9,271,020 67,350 15,085,180 

令和 7 年 1 月分 291,300 3,939,750 7,805,380 34,850 12,071,280 

令和 7 年 2 月分 192,100 3,606,720 7,339,420 65,850 11,204,090 

令和 7 年 3 月分 334,100 4,157,690 8,188,400 56,650 12,736,840 

合   計 4,318,700 56,990,970 97,980,960 727,030 160,017,660 

※公共施設（有料）は下水汚泥 220 円/10 ㎏、その他（有料）は国道及び県道の管理に伴う動物の死骸等 170 円/10 ㎏。 

※萩・長門清掃一部事務組合廃棄物の処理に関する条例第８条の規定により、災害廃棄物（住宅火災）として 133,250 ㎏ 

を受け入れ、1,332,500 円の手数料を免除しています。 

 
３ 財産収入    

・行政財産(電柱設置)貸付料 … 6,000 円 (西日本電信電話㈱山口支店) 

・行政財産(通信設備設置)貸付料 … 12,000 円 (株式会社 NTT ドコモ) 

   ・行政財産(自動販売機設置)貸付料 … 12,000 円 (株式会社 はないろ) 

 

４ 繰越金                           （単位：円） 

   

 

 
 

５ 諸収入    

（１） 預金利子 

・普通預金利子・・・・・ 51,881 円 (株式会社 山口銀行萩支店) 

（２） 衛生受託事業収入 

・阿武町受託事業収入・・・・・４ページのとおり 

（３） 雑 入 

・可燃ごみ代替処理業務受入金・・・・・ 15,732,072 円(カナデビア株式会社 九州支社) 

・会計年度任用職員雇用保険料個人負担分・・・・・ 16,382 円 

 

 

 

令和５年度歳入総額(A) 令和５年度歳出総額(B) 繰越金額(A－B) 

475,333,649 461,884,326 13,449,323 



 

歳  出 

１ 議会費関係 

（１）議決の案件に関する事項 

議会開催年月日 
出 席 

議員数 

欠 席 

議員数 
議 決 案 件 

令和 6 年 7 月 

組合議会臨時会 

(令和 6 年 7 月 10 日) 

 

7 人 

 

1 人 

議案第 10 号 萩・長門清掃一部事務組合管理者等の損

害賠償責任の一部免責に関する条例の一

部を改正する条例 

令和 6 年 10 月 

組合議会定例会 

(令和 6 年 10 月 3 日) 

 

8 人 

 

― 

議案第 11 号 令和 6 度萩・長門清掃一部事務組合 

一般会計補正予算（第 1 号） 

議案第 12 号 令和 5 度萩・長門清掃一部事務組合 

一般会計決算認定について 

令和 7 年 1 月 

組合議会定例会 

(令和 7 年 1 月 23 日) 

 

8 人 

 

― 

議案第 1 号 令和 6 年度萩・長門清掃一部事務組合   

一般会計補正予算（第 2 号） 

議案第 2 号 令和 7 年度萩・長門清掃一部事務組合   

一般会計予算 

議案第 3 号 萩・長門清掃一部事務組合個人情報の保護

に関する法律施行条例の一部を改正する 

条例 

議案第 4 号 山口県市町総合事務組合を組織する地方

公共団体の数の減少及び共同処理する事

務の構成団体の変更並びにこれに伴う規

約の変更について 

   

（２）行政視察に関する事項                          （単位：円） 

年月日 視察先 人数 区分 金額 

令和 6 年 8 月 5 日

～6 日 

山口市大浦一般廃棄物最終処分場 

津山圏域クリーンセンター 

組合議員 

6 人 

書記 2 人 

旅費 279,617 

使用料及

び賃借料 
223,410 

令和 6 年 11 月 

21 日 

22 日 

長門市施設 

・長門市清掃工場、長門市リサイクルセンター 

・長門市一般廃棄物最終処分場 

萩市施設 

・萩市大井不燃物埋立処分場、前処理施設 

・萩リサイクルセンター、萩第二リサイクル 

センター 

組合議員 

8 人 

書記 2 人 

旅費 3,885 
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２ 総務費関係    

（１） 職員に関する事項 

・一般行政職（5 人） うち萩市派遣 3 人、長門市派遣 2 人 

・会計年度任用職員技術参与（1 人） 

 

（２） 役務費に関する事項 

・通信運搬費・・・・・ 226,854 円 

・手数料・・・・・・・  78,185 円 

・保険料・・・・・・・  66,049 円 

 

（３） 委託料に関する事項 

・組合例規集システム更新業務委託料 第一法規株式会社・・・・・561,000 円 

 

（４） 備品購入費に関する事項 

・庁舎器具購入 有限会社辻野文華堂・・・・・・536,679 円 

・公用車購入 日産プリンス山口販売株式会社萩店・・・・2,700,000 円                          

 

（５） 負担金補助及び交付金に関する事項 

・行政不服審査会普通負担金 山口県市町総合事務組合・・・・10,000 円 

・事務局光熱水費負担金 株式会社はないろ ・・・・・・・・ 24,000 円 

・派遣職員給与費負担金 萩市・・・・・・28,501,249 円 

・派遣職員給与費負担金 長門市・・・・・19,420,217 円 

 

３－１ 衛生費関係（清掃工場運営費） 

（１） 報償費に関する事項 

・ポスターコンクール副賞・賞状作成謝礼 萩市共通商品券組合ほか・・・・・74,000 円 

 

（２） 旅費に関する事項 

・一般廃棄物搬入に係る事前協議ヒアリング出席 三重県伊賀市・・・・・105,400 円 

 

（３） 役務費に関する事項 

・保険料・・・・・ 80,304 円 
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（４） 委託料に関する事項                          （単位：円） 

業  務  名 契約方法 金 額 委 託 期 間 受  託  名 

萩･長門清掃工場運営業務 

(通常分) 

(電力料金補てん分） 

総合評価 

一般競争入札 

320,498,232 

27,810,949 

平成 24 年 6 月 8 日～ 

令和 17 年 3 月 31 日 
㈱はないろ 

焼却灰セメント原料化業務 
随意契約 

令 2 号該当 
61,691,411 

令和 6 年 4 月 1 日～ 

令和 7 年 3 月 31 日 
山口エコテック㈱  

ごみ焼却灰(主灰)運搬業務 指名競争入札 4,610,100 
令和 6 年 4 月 1 日～ 

令和 7 年 3 月 31 日 
美祢貨物自動車㈱ 

ごみ焼却灰(飛灰)運搬業務 指名競争入札 4,972,000 
令和 6 年 4 月 1 日～ 

令和 7 年 3 月 31 日 
美祢貨物自動車㈱ 

運営業務モニタリングに係

るアドバイザリー業務 

随意契約 

令 2 号該当 
2,400,200 

令和 6 年 4 月 1 日～ 

令和 7 年 3 月 31 日 

(一財)日本環境衛生 

センター 

新紙幣対応料金徴収機更新

業務 

随意契約 

令 2 号該当 
1,243,000 

令和 5年 7月 14日～ 

令和 6 年 7 月 31 日 
㈱田中衡機工業所 

法面草刈業務 指名競争入札 2,310,000 
令和 6年 9月 17日～ 

令和 6 年 11 月 15 日 
山口県西部森林組合 

小原地区飲料水供給施設 

維持管理・水質検査業務 

随意契約 

令 2 号該当 
1,191,080 

令和 6 年 4 月 1 日～ 

令和 7 年 3 月 31 日 
㈲オカムラ環境技研 

小原地区飲料水供給施設 

排水設備改修業務 

随意契約 

令 1 号該当 
358,600 

令和 6 年 5 月 24 日～ 

令和 6 年 6 月 10 日 
㈱山産萩営業所 

一般廃棄物処理業務委託 
随意契約 

令 2 号該当 
1,534,832 

令和 7年 1月 24日～ 

令和 7 年 10 月 31 日 
下関市 

一般廃棄物処理業務委託 
随意契約 

令 2 号該当 
14,091,840 

令和 7 年 2 月 1 日～ 

令和 7 年 5 月 31 日 
岩国市 

※随意契約については、地方自治法施行令第 167 条の 2 第 1 項各号を記載。 

 

３－２ 衛生費関係（施設整備費） 

（１） 施設整備に係る現地視察                        （単位：円） 

年月日 視察先 人数 区分 金額 

令和 6 年 5 月 21 日 

～22 日 

大田市不燃物処分場 

津山圏域クリーンセンター 

事務局職員 

3 人 

併任職員 

2 人 

旅費 71,000 

令和 6 年 7 月 1 日 

～2 日 
菊池環境工場クリーンの森合志 

事務局職員 

3 人 
旅費 42,600 

令和 6 年 8 月 5 日 

～6 日 

山口市大浦一般廃棄物最終処分場 

津山圏域クリーンセンター 

事務局職員 

3 人 
旅費 69,340 

令和 6 年 11 月 21 日 

令和 6 年 11 月 22 日 

長門市施設 

・長門市清掃工場、長門市リサイクルセンター 

・長門市一般廃棄物最終処分場 

萩市施設 

・萩市大井不燃物埋立処分場、前処理施設 

・萩リサイクルセンター、萩第二リサイクル 

センター 

事務局職員 

3 人 
― ― 
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（２） 委託料に関する事項                           （単位：円） 

業  務  名 契約方法 
金 額 

（契約金額） 
委 託 期 間 受  託  名 

ごみ処理施設整備基

本構想策定等業務 

(公募型プロポーザル） 

随意契約 

令 2 号該当 

5,885,000 

 （16,500,000） 

令和 6年 9月 26日～ 

令和 8 年 3 月 25 日 

㈱東和テクノロジー

山口営業所 

※随意契約については、地方自治法施行令第 167 条の 2 第 1 項各号を記載。 

 

４ 公債費関係 

   （１）償還状況に関する事項  

    借り入れは行っていない。 
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分担金及び受託事業収入の精算 

 

  ４ページ「１ 分担金及び負担金」のとおり、令和６年度の負担割合は、（１）焼却施設に要する 

費用の負担率（２市１町分）と（２）焼却施設を除くごみ処理施設及び最終処分場に要する費用の 

負担率（２市分）に分けて算出しました。事業ごとに要する費用を積み上げた上で、萩市と長門市 

分担金及び阿武町受託事業収入を精算し翌年度へ繰越します。 

 

１ 歳入歳出費目別決算額 

 【歳入】      （単位：千円） 

款 決算額 うち 2 市 1 町分 うち 2 市分 

1.分担金及び負担金   303,748 a 271,059 c 32,689 

2.使用料及び手数料   160,018   160,018  0 

3.財産収入   30   30  0 

4.繰越金   13,449   13,449  0 

5.諸収入（預金利子）   52   52    

5.諸収入（受託事業収入）   31,125 b 31,125   0 

5.諸収入（雑入）   15,748   15,748   0 

計   524,170 A 491,481 B 32,689 

  
【歳出】 

      

（単位：千円） 

款 決算額 うち 2 市 1 町分 うち 2 市分 

1.議会費 744   200   544 

2.総務費（一般管理費） 57,442   33,653   23,789 

2.総務費（監査委員費） 36   36   0 

3.衛生費（清掃工場運営費）   444,010   444,010   0 

3.衛生費（施設整備費）   6,168   0   6,168 

4.公債費 0   0   0 

5.予備費 0   0   0 

計 508,400 C 477,899 D 30,501 

 

２ 分担金等精算額 

（１）焼却施設に要する費用 （2 市 1 町分）                               （単位：千円） 

 一 部 事 務 組 合 
阿武町 合 計 説  明  萩 市 長門市 

負 担 割 合 0.897 0.547 0.453 0.103 1.000 4 ﾍﾟｰｼﾞ参照 

分担金等決算額 271,059 148,269 122,790 31,125 302,184 a+b 

分担金等必要額 258,876 141,605 117,271 29,726 288,602 C-｛A-（a+b）｝ 

分担金等精算額 12,183 6,664 5,519 1,399 13,582 分担金等決算額-分担金等必要額  

 

（２）焼却施設を除くごみ処理施設及び最終処分場に要する費用 （2 市分）  （単位：千円） 

 萩 市 長門市 合 計 説  明 

負 担 割 合 0.545 0.455 1.000 4 ﾍﾟｰｼﾞ参照 

分担金決算額 17,816 14,873 32,689 c 

分担金必要額 16,623 13,878 30,501 D 

分担金精算額  1,193 995 2,188 分担金決算額-分担金必要額 
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令 和 ６ 年 度 

 

萩 ・ 長 門 清 掃 一 部 事 務 組 合 

一般会計歳入歳出決算審査意見書 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

萩・長門清掃一部事務組合監査委員 
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(注)１ 文中の金額及び各表中の計数は、原則として表示単位未満を四捨五入により端数処理している。 

２ 比率は、原則として小数点以下第２位を四捨五入により端数処理しているため、合計等が一致しない場合があ

る。 

３ 文中のポイントとは、パーセンテージ間、または指数間の単純差引数値である。 

４ 各表中の符号の用法は、次のとおりである。 

  「0.0」………該当数値はあるが単位未満のもの。率の場合は、零を含む。 

  「 - 」………該当数値のないもの 
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意  見  書 
 

第１ 監査基準に準拠している旨 

 監査委員は、萩・長門清掃一部事務組合監査委員監査基準（令和２年萩・

長門清掃一部事務組合監査委員公表第１号）に準拠して審査を行った。 

 

第２ 審査の種類 

 決算審査（地方自治法第 233条第２項の規定による審査） 

 

第３ 審査の対象及び期間 

 対象：令和６年度萩・長門清掃一部事務組合一般会計歳入歳出決算 

 期間：令和７年７月 26日から令和７年９月 22日 

 

第４ 審査の着眼点及び主な実施内容 

 審査にあたっては、管理者から提出された令和６年度萩・長門清掃一部

事務組合一般会計歳入歳出決算書及び附属書類について、関係法令に準拠

して作成されているかを確認並びに決算計数と関係帳簿及び各種資料等に

より調査照合するとともに、関係職員の説明を聴取し、例月出納検査及び

定期監査の結果をも考慮して、計数の正確性、執行状況等について審査を

実施した。 

 

第５ 審査の結果 

 歳入歳出決算書及び附属書類は、いずれも関係法令に準拠して調製され、

その計数は正確であることを認めた。 

 決算の概要については、次のとおりである。 
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決算の概要 

（１）決算収支 

 令和６年度一般会計の決算収支の状況は、次のとおりである。 

 

 令和６年度一般会計の決算額は、歳入が 524,170千円、歳出が 508,400千

円で、歳入歳出差引額（形式収支）は 15,770 千円の黒字決算となっている。 

 決算額の予算現額に対する割合は、歳入で 97.2％、歳出で 94.3％となっ

ており、決算額を前年度と比較すると、歳入で 48,837千円（10.3％）、歳出

で 46,515千円（10.1％）それぞれ増加している。 

 翌年度に繰り越すべき財源がないことから、実質収支は、形式収支と同額

の 15,770千円の黒字となり、前年度の実質収支額 13,449千円を差し引いた

単年度収支では 2,321千円の黒字となっている。 

 

（２）歳入 

 歳入決算の状況は次のとおりである。 

 
 収入済額は524,170千円で、予算現額539,311千円に対する割合は97.2％、

調定額 524,170 千円に対する割合は 100.0％となっている。 

 収入済額を前年度と比較すると、48,837 千円（10.3％）の増加となってい

る。これは、使用料及び手数料が 7,425 千円（△4.4％）、繰越金が 1,468千

円（△9.8％）それぞれ減少したものの、分担金及び負担金が 40,978 千円

（15.6％）、可燃ごみ代替処理業務に係る受入金により諸収入が 16,751千円

（55.5％）それぞれ増加したことによるものである。 

（単位：円、％）

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧ 539,311,000 473,277,000 66,034,000 14.0

2,321,302 △1,467,703 3,789,005 258.2

508,399,693 461,884,326

15,770,625 13,449,323 2,321,302 17.3

475,333,649 48,836,669 10.3

- - -

13,449,323 2,321,302 17.3

歳 入 決 算 額

46,515,367 10.1

増減額 増減率
区　　　　分 令和６年度 令和５年度

対前年度

歳 出 決 算 額

524,170,318

形 式 収 支 （①－②）

翌年度に繰り越すべき財源

実 質 収 支 （③－④）

前 年 度 実 質 収 支

単 年 度 収 支 （⑤－⑥）

-

15,770,625

13,449,323 14,917,026 △1,467,703 △9.8

予 算 現 額

対予算収入率 （①÷⑧）

対予算執行率 （②÷⑧） 94.3 97.6 △3.3

97.2 100.4 △3.2

（単位：円、％）

- -

増減率 14.0 10.3 10.3 - - - -

増減額 66,034,000 48,836,669 48,836,669 - -

97.2 100.0

令和５年度 473,277,000 475,333,649 475,333,649 - - 100.4 100.0

令和６年度 539,311,000 524,170,318 524,170,318 - -

(B)-(C)-(D)

収入割合
対予算 対調定
(C)/(A) (C)/(B)

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額区分 予算現額
(A) (B) (C) (D)
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 なお、款別の状況については次のとおりである。 

 

 このうち、主要な財源である負担金（萩市及び長門市は分担金、阿武町は

受託事業収入として、それぞれ分担金及び負担金、諸収入で収入されている。）

は、前年度に比して 41,930千円（14.3％）増加している。 

 なお、各市町の負担金の状況は次のとおりである。 

 

 

（３）歳出 

 歳出決算の状況は次のとおりである。 

 
 支出済額は 508,400 千円で、予算現額 539,311 千円に対する執行率は

94.3％となっている。 

 支出済額を前年度と比較すると、46,515 千円（10.1％）の増加となってい

る。 

なお、款別の状況については次のとおりである。 

 

（単位：円、％）

区　　分

分担金及び負担金

使用料及び手数料

財 産 収 入

繰 越 金

諸 収 入

計 524,170,318 100.0

令和６年度

475,333,649 100.0 48,836,669 10.3

△1,467,703 △9.8

△7,425,110 △4.4

30,000 0.0 30,000 0.0 0 0.0

46,925,335 9.0 30,173,853 6.3 16,751,482 55.5

13,449,323 2.6 14,917,026 3.1

令和５年度 対前年度

160,017,660 30.5 167,442,770 35.2

増減額 増減率収入済額 構成比 収入済額 構成比

303,748,000 57.9 262,770,000 55.3 40,978,000 15.6

（単位：円、％）

阿 武 町 31,125,000 9.3 30,173,000 10.3 952,000 3.2

計 334,873,000 100.0 292,943,000 100.0 41,930,000 14.3

長 門 市 137,663,000 41.1 119,035,000 40.6 18,628,000 15.6

萩 市 166,085,000 49.6 143,735,000 49.1 22,350,000 15.5

区　　分
令和６年度 令和５年度 対前年度

収入済額 負担率 収入済額 負担率 増減額 増減率

（単位：円、％）

(B) (C) (A)-(B)-(C) (B)/(A)
執行率

区分
予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額

令和５年度 473,277,000 461,884,326 - 11,392,674

94.3令和６年度 539,311,000 508,399,693 - 30,911,307

(A)

増減額 66,034,000 46,515,367 - 19,518,633

97.6

14.0 10.1 - 171.3

-

-増減率

（単位：円、％）

支出済額 構成比 支出済額 構成比 増減額 増減率

令和６年度 令和５年度 対前年度

57,477,489 11.3 25,074,071 5.4 32,403,418

743,935 0.1 202,909 0.0 541,026 266.6

129.2

- - - - - -

3.1450,178,269 88.5 436,607,346 94.5 13,570,923

合　　計 508,399,693 100.0 461,884,326 100.0 46,515,367 10.1

公 債 費

区　　分

衛 生 費

総 務 費

議 会 費
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 また、総務省が行った地方財政状況調査による性質別決算額の状況は次の

とおりとなっている。 

 

 

 性質別決算額の総決算額に占める割合（構成比）は、物件費 89.3％、補助

費等 9.5％、人件費 0.7％、普通建設事業費 0.5％となっている。 

 物件費の主なものは、萩・長門清掃工場運営業務委託料 348,309 千円、焼

却灰セメント原料化業務委託料 61,691 千円、一般廃棄物処理業務委託料

15,627 千円、ごみ処理施設整備基本構想策定等業務委託料 5,885 千円、ご

み焼却灰（飛灰）運搬業務委託料 4,972 千円、ごみ焼却灰（主灰）運搬業務

委託料 4,610千円となっている。 

 補助費等の主なものは、派遣職員の職員給与費負担金 47,921 千円となっ

ている。 

 人件費の主なものは、会計年度任用職員の報酬等である。 

 普通建設事業費は、公用車の購入 2,700 千円となっている。 

 また、性質別の人件費に加え、補助費等の職員給与費負担金を含めた実質

的な人件費の総額は 51,372 千円となり、前年度に比して 28,982 千円

（129.4％）増加している。 

   

  

（単位：千円、％）

維持補修費 - - 3,454 0.7 △3,454 皆減

22,222

434,181

264

決算額 構成比 構成比 増減額 増減率決算額

令和６年度 令和５年度 対前年度

449,751 88.5 94.0 15,570 3.6

89 0.0 - - 89 皆増

普通建設事業費 2,700 0.5 - - 2,700 皆増

1,455 0.3 631 0.1 824 130.6

48,225 9.5 4.8 26,003 117.0

物件費 454,024 89.3 435,944 94.4 18,080 4.1

うち職員給

うち需用費

うち委託料

合　　計 508,400 100.0 461,884 100.0 46,516 10.1

補助費等

人件費 3,451 0.7 0.1 3,187 1,207.2

区　　分
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（４）財産 

ア 公有財産 

土地及び建物の保有状況は次のとおりである。 

 

 土地及び建物の決算年度末現在高は、土地が 35,486.13 ㎡、建物が

6,180.75㎡で、当年度中の増減はなかった。 

 

イ 物品 

物品の保有状況は次のとおりである。 

 

 物品の決算年度末現在高は車両船舶類４台で、当年度中に乗用車を取

得している。 

 

 

 

 当年度の決算の概要は、以上のとおりである。 

 

 

 

 

 

  

（単位：㎡）

6,180.75合　　　計 35,486.13 0.00 35,486.13 6,180.75 0.00

6,177.75

小原地区飲料水施設用 0.00 0.00 0.00 3.00 0.00 3.00

新清掃工場用 35,486.13 0.00 35,486.13 6,177.75 0.00

区　　分

土  地 （地  積） 建　物 （延面積）

前年度末
現在高

本年度中
増減高

本年度末
現在高

前年度末
現在高

本年度中
増減高

本年度末
現在高

（単位：台）

区　　分 前年度末現在高 本年度中増減額 本年度末現在高

乗　　 　　用　　　 　車 0 1 1

4 ｔ ダ ン プ ト ラ ッ ク 1 0 1

フ ォ　ー　ク　リ　フ　ト 1 0 1

軽　 　乗　 　用　 　車 1 0 1
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審査資料 

（１）款別歳入歳出年度比較表 

 

 

 

（２）負担金年度比較表 

 

 

（単位：円、％）

15,770,625

13,449,323 15,770,625

14,917,026 13,449,323

167,442,770 160,017,660

475,333,649 524,170,318

- -

450,178,269

--

　歳　入 429,854,795 418,386,865 422,948,605

令和５年度 令和６年度区　　分 令和２年度 令和３年度 令和４年度

使用料及び手数料 162,338,440 162,150,010 166,554,490

262,770,000 303,748,000分担金及び負担金 222,372,000 211,271,000 213,271,000

繰 越 金 19,390,141 20,372,390 11,005,959

30,000 30,000財 産 収 入 30,000 30,000 30,000

　歳　出 409,482,405 407,380,906 408,031,579

30,173,853 46,925,335諸 収 入 25,724,214 24,563,465 32,087,156

461,884,326 508,399,693

総 務 費 21,751,727 22,858,041 26,214,927

202,909 743,935議 会 費 167,177 197,379 200,261

25,074,071 57,477,489

公 債 費 - - -

衛 生 費 387,563,501 384,325,486 381,616,391 436,607,346

歳入歳出差引
（　形　式　収　支　）

20,372,390 11,005,959 14,917,026

実　質　収　支 20,372,390 11,005,959 14,917,026

翌年度へ繰越すべき財源 - - -

13,449,323

単 年 度 収 支 982,249 △9,366,431 3,911,067 △1,467,703 2,321,302

（単位：千円、％）

※表中の負担率は、合計に対する割合を示している

※萩市及び長門市は分担金、阿武町は受託事業収入

計

25,625 10.3阿 武 町

247,997 100.0 235,793 100.0 237,760 100.0

94,649 40.1

収入済額 負担率
区　　分

令和３年度

萩 市

令和６年度

収入済額

95,883 40.3 119,035 40.6

収入済額 負担率

令和２年度

長 門 市

121,665 49.1

100,707 40.6

116,622 49.5

令和４年度 令和５年度

収入済額 負担率 収入済額 負担率

117,388

10.424,522

334,873 100.0

137,663 41.1

31,125 9.3

166,085 49.6

負担率

100.0292,943

49.1143,73549.4

10.330,17310.324,489



 

1 
 

                                                                         

 令  和  ７  年  １０  月  

萩・長門清掃一部事務組合議会定例会管理者報告事項  

 

 

１．萩・長門清掃工場「はなもゆ」の管理運営状況について  

 

〇  焼却炉の補修工事につきまして、ご報告いたします。  

  １号炉、２号炉の再燃焼室、ガス冷却室を更新する補修工事に関

しましては、本施設の運営会社とプラントメーカーでありますカナ

デビア株式会社が、通常の維持管理の一環として本年１月から開始

されました。  

１号炉の補修工事は、９月に無事完了し、現在ごみの焼却が再開

されているところです。引き続き、１０月から２号炉の補修工事に

着手し、当初の予定より４か月程度早い令和８年５月に完了する見

込みとなっております。  

 ２号炉補修工事期間中の本清掃工場で焼却処理のできない可燃ご

みについては、萩市福栄地域にございますジェムカ株式会社へ搬出

し、新設された焼却炉で代替処理していただくこととしております。 

   

〇  続きまして、令和６年度のごみ処理状況につきまして、ご報告い

たします。  

ま ず 、 本 清 掃 工 場 及 び 代 替 処 理 施 設 に 搬 入 さ れ た ご み 量 は

２３，７４１トンで、令和５年度との比較では、１，０７１トン、

４ .３％の減少となりました。  

  自治体ごとのごみ搬入量は、萩市が１２，６６８トンで搬入量全

体の５３．４％、長門市が１０，４６０トンで４４．１％、阿武町

が６０５トンで２ .５％となっております。  

  令和５年度との比較では、萩市が７０７トン、５．３％の減少、

長 門 市 が ３ ０ ２ ト ン 、 ２ ． ８ ％ の 減 少 、 阿 武 町 が ７ ０ ト ン 、

１１．１％の減少となっております。  
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〇  また、本年度８月末までの５か月間の状況についても、ごみ搬入

量は９，９３８トンで、令和６年度と比較しますと４２６トン、 

４ .１％減少しております。なお、本清掃工場における焼却処理量は  

６，９６５トンとなっております。  

 

〇  次に本清掃工場では年４回、排ガス中のばいじん、硫黄
い お う

酸化物、

塩化水素、窒素
ち っ そ

酸化物、ダイオキシン類、一酸化炭素、水銀の濃度

を測定しております。本年度も各項目におきまして関係法令の排出

基準を満たした測定値を示しております。  

 

 

２．不燃・粗大ごみ等処理施設及び最終処分場の新規整備にかかわる

検討状況について  

 

〇  不燃・粗大ごみ等処理施設及び最終処分場の新規整備に関しまし

ては、萩市と長門市における全てのごみ処理施設の現状を整理し、

施設整備の具体化に向けた方向付けを行うため「ごみ処理施設整備

基本構想」の策定作業を進めており、本年度末までに策定すること

としております。  

 

〇  併せて本年度からは、不燃・粗大ごみ等処理施設及び最終処分場

の候補地選定作業を進めており、本年５月に学識経験者や両市の市

民で構成する「不燃・粗大ごみ等処理施設及び最終処分場整備候補

地検討委員会」を設置しました。これまでに２回の検討委員会の開

催と先進地の視察を行い、候補地検討方針、候補地の選定に係る評

価項目の評価基準等に関して検討を行っているところです。  

 

 

３．令和６年度一般会計決算概況について  

 

〇  令和６年度の一般会計決算状況につきまして、その概要をご報告

いたします。  
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  一般会計の歳入決算額は５億２，４１７万３１８円、歳出決算額

は５億８３９万９，６９３円となりました。従いまして歳入歳出差

引額は１，５７７万６２５円となり、繰越明許費はありませんので

実質収支額は１，５７７万６２５円で、黒字決算となりました。  

 

〇  決算内容は、歳入決算ではごみ焼却手数料が１億６，００１万 

７，６６０円、前年度繰越金が１ ,３４４万９，３２３円、分担金と

して、萩市から１億６，６０８万５千円、長門市から１億３，７６６万

３千円、事業を受託しております阿武町から受託事業収入として 

３，１１２万５千円を受け入れたところであります。  

  次に歳出決算の主なものは、萩・長門清掃工場運営業務委託料と

して、通常分が３億２，０４９万８，２３２円、電力料金高騰に対

する電力料金補てん分が２，７８１万９４９円、焼却灰セメント原

料化業務委託料として６，１６９万１，４１１円となっております。  

  また、焼却炉補修工事に係る代替処理費用として１，５７３万  

２，０７２円を支出し、同額をカナデビア株式会社から受け入れて

おります。  

 

本一部事務組合は、自主財源としてのごみ焼却手数料に加え、依

存財源である構成市からの分担金を主な財源として運営を行ってお

ります。引き続き、ごみ焼却施設の安定した運営に努めるとともに  

不燃・粗大ごみ等処理施設及び最終処分場の整備に関しましても、

取り組みを進めてまいります。  



 

 

令和７年１０月 

 

 

萩・長門清掃一部事務組合議会定例会参考資料 
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